



# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

**О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«Об обороте земель сельскохозяйственного  
назначения в Республике Дагестан»  
и в статьи 7 и 7.1 Закона Республики Дагестан  
«О личном подсобном хозяйстве  
в Республике Дагестан»**

**Принят Народным Собранием  
Республики Дагестан**

**31 октября 2023 года**

### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Дагестан от 29 декабря 2003 года № 46 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2003, 30 декабря, № 270–271; 2004, 31 декабря, № 317–320; 2006, 18 марта, № 61–62; 7 мая, № 110–112; 10 ноября, № 293; 2008, 18 июля, № 213–214; 2010, 6 апреля, № 113–115; 2011, 3 декабря, № 443–444; 2014, 10 апреля, № 107–108; 2015, 15 апреля, № 184; 2017, 6 июня, № 145–162; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 8 ноября, № 0500201711080004; Дагестанская правда, 2018, 16 мая, № 132; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан ([www.pravo.e-dag.ru](http://www.pravo.e-dag.ru)), 2019, 10 апреля, № 05004004057; 2021, 29 декабря, № 05004008236; 2022, 12 июля, № 05004009314; 29 декабря, № 05004010403; 2023, 13 апреля, № 05004011045) следующие изменения:

- 1) наименование и текст статьи 8 после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа или городского округа»;
- 2) в пункте 3.1 статьи 17 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 3) в статье 17.1:
  - а) в пункте 3 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;
  - б) в пункте 4 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;
  - в) в пункте 5 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

г) в пункте 6 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

д) в пункте 7 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Дагестан от 4 марта 2005 года № 11 «О личном подсобном хозяйстве в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2005, 11 марта, № 54; 2008, 7 ноября, № 336; 2012, 12 мая, № 133–134; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 21, ст. 1255; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 17 июня, № 0500201606170005; 2018, 8 ноября, № 0500201811080009) следующие изменения:

- 1) в абзаце третьем части 2 статьи 7 слова «и племенных» исключить;
- 2) в части 1 статьи 7.1 слова «и органами местного самоуправления городских округов» заменить словами «, органами местного самоуправления муниципальных округов и органами местного самоуправления городских округов».

## Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



**Глава  
Республики Дагестан**

**С. Меликов**

г. Махачкала  
10 ноября 2023 года  
№ 88